Male meretur, qui mendico dat, quod edat:
Nam & illud quod dat, perit:

Et illa

Humanitatis
officia.

A Et illi producit uitam ad miseriam.

At enim poëta fortasse pro persona locutus est. Quid Marcus Tullius in suis officialibus libris, nonne hoc idem suadet, non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: Largitio quæ sit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit, ita benignitas benignitate tollitur: qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. Et idem paulò post: Quid autem est stultius, quam quod libenter facias, curare ut id diutius facere non possis? Videlicet professor sapientiæ refrenat homines ab humanitate, monetq; ut rem familiarem diligenter custodiant, malintq; arcam, quam iustitiam conseruare. Quod cum intelligeret inhumanum esse ac nefarium, mox alio capite, quasi actus pœnitentiæ, sic ait: Nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum, & sæpe idoneis hominibus egentibus de re familiari impertiendum. Quid est idoneis; nempe ijs, qui restituere, ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero uiueret, exclamarem profecto: Hic hic M. Tulli aberrasti à uera iustitia, eamq; uno uerbo sustulisti, quæ pietatis & humanitatis officia, utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendū est, sed quantū potest nō idoneis: Id enim iuste, id pie, id humane fit, qd sine spe recipiendi feceris. Hæc est uera illa & genuina iustitia, cuius solidā & expressam effigiē nullā tenere uos dicitis. Ipse pluribus locis clamas, mercenariā nō esse uirtutē: faterisq; in libris legū tuarū liberalitē gratuitā esse, his uerbis: Nec est dubiū, quin is, qui liberalis benignusq; dicit, officiū, nō fructū sequat. Cur ergo idoneis potius largiris, nisi ut postea mercedē recipias? Te ergo autore, ac præceptore iustitiæ, quisquis idoneus nō erit, nuditate, siti, fameq; conficiet: nec homines copiosi, & usq; ad delitias abūdantes, subuenient ultimæ necessitati. Si uirtus

B mercedē non exigit, si propter se (ut dicitis) expetēda est: ergo iustitiā principem matremq; uirtutū suo precio, nō tuo cōmodo æstima: eiq; potissimū tribue, à quo nihil speres. Quid personas eligis? quid mēbra inspicias? Pro homine tibi habendus est quisquis precatur, ideo quia te hominē putet. Abijce umbras illas imaginēsq; iustitiæ, atq; ipsam uerā & expressam tene: largire cæcis, debilibus, claudis, destitutis, quibus nisi largiæ, moriendum est: inutiles sunt hominibus, sed utiles deo, qui eos retinet in uita, q̄ spiritu donat, qui luce dignat: fove quantū in te est, & animas hominū, ne extinguant, humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum isti, quia neq; naturā retinent, neq; præmium in eo qd sit, sciunt, dum perdere timent, perdunt: & in id, quod maxime cauent, incidunt: ut quicquid largiunt, aut pereat omnino, aut ad tempus breuissimū proficit: nam qui exiguā stipem miseris negant, qui conseruare humanitatē sine damno suo nolūt, patrimonia sua effundūt, ut aut peritura & fragilia sibi cōparent, aut certe suis maximis damnis nihil cōsequant. Quid enim dicendū est de ijs, qui populari leuitate ducti, uel magnis urbibus suffecturas opes exhibendis muneribus impendūt: nisi eos dementes atq; furiosos, qui præstent id populo, qd & ipsi perdant, & nemo eorū, quibus præstat, accipiat. Itaq; ut est omnis uoluptas caduca & breuis, oculorū maxime, & aurium, aut obliuiscuntur homines, & alterius damna pro ingratis habent: aut etiam offenduntur, si non est libidini uulgi satisfactum: ut etiam homines stultissimi malum sibi malo comparauerint: aut si adeo placuerint, nihil amplius quam inanem fauorem, paucorumq; dierum fabulas assequuntur. Sic quotidie leuissimorum hominum patrimonia in res superuacuas prodiguntur. Num ergo illi sapientius, qui utiliora & diuturniora ciuibus suis exhibent munera? si scilicet, qui publicis operibus extractis, memoriā nomini suo quarunt. Ne isti quidem recte bona sua in terram sepeliunt: quia

† germana

Egentibus sine respectu largiendum.

C nec memoria quicquid mortuis confert, nec opera eorum sempiterna sunt: siquidem aut uno tremore terræ dissipantur & corruunt, aut fortuito consumuntur incendio, aut hostili aliquo impetu diruuntur, aut certe uetustate ipsa dissoluta labuntur. Nihil est enim (ut ait orator) opere & manu factum, quod non conficiat & consumat uetustas. Ad hæc iustitia & lenitas florescit quotidie magis. Illi ergo melius, qui tribulibus suis, aut clientibus largiuntur: aliquid enim præstant hominibus & profunt: sed non est illa uera & iusta largitio. Beneficentia enim nulla est, ubicumque necessitas non est. Perit ergo quicquid gratiæ causa tribuitur non indigentibus: aut cum fœnore redit, & beneficentia non erit. Quod etsi gratum est ijs, quibus datur, iustum tamen non est: quia si non fiat, nihil mali sequitur. Vnum igitur certum & uerum liberalitatis officium est, egentes atque inutiles alere.

A quo sit speranda & expetenda, & quæ, & quanta sit uera liberalitatis merces: & quàm inanis & nulla falsæ: & qui sunt gradus humanitatis. Cap. XII

Mæc est illa perfecta iustitia, quæ custodit humanam, de qua philosophi loquuntur, societatem. Hic diuitiarum maximus & uerillimus fructus est, non uti opibus ad propriam unius uoluptatem, sed ad multorum salutem: non ad presentem suum fructum, sed ad iustitiam, quæ sola non interit. Tenendum est igitur omnino, ut ab officio misericordiæ spes recipiendi absit omnino. Huius enim operis & officij merces à deo expetenda est solo: nam si ab homine expetes, iam non humanitas erit illa, sed beneficij fœneratio: nec potest uideri bene meruisse, qui quod fecit, non alteri, sed sibi præstat: & tamẽ eò redit, ut quod alteri quisque præstiterit, nihil ab eo commodi speras, uere sibi præstet: quia mercedem capiet à deo. Item deus præcepit, ut siquãdo cenam parauerimus, eos in conuictum adhibeamus, qui reuocare non possunt, & uicẽ reddere, ut omnis actus uitæ nostræ non careat misericordiæ munere. Nec tamẽ quisquã interdictã sibi putet aut cõmunionẽ cum amicis, aut charitatẽ cum proximis: sed notũ nobis deus fecit, quod sit uerũ & iustum opus, ita nos oportere cum proximis uiuere, dummodo sciamus, illud ad hominẽ, hoc ad deũ pertinere. Præcipua igitur uirtus est hospitalitas, quod philosophi quoque aiunt: sed eam detorquent à uera iustitia, & ad cõmodum rapiunt. Recte, inquit Cicero, à Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim (ut mihi quidẽ uideat) ualde decorũ, patere domos hominũ illustriũ hospitibus illustribus. Eodẽ modo rursus errauit, quum quum idoneis esse diceret largiendum: Non enim iusti & sapientis uiri domus illustribus debet patere, sed humilibus & abiectis: nam illustres illi ac potentes nulla re possunt indigere, quos opulentia sua & munit & honorat. Nihil autẽ à uiro iusto faciendũ est, nisi quod sit beneficiũ. Beneficiũ autẽ si referat, interit atque finit: nec enim possumus id habere integrũ, cuius precium nobis per solutũ est. In his itaque beneficijs iustitiæ ratio uersat, quæ salua & incorrupta permanserint. Permanet autẽ non aliter, quã si præstentur ijs hominibus, qui prodesse nullo modo possunt. At ille in recipiendis illustribus, nihil spectauit aliud, nisi utilitatẽ: nec dissimulauit homo ingeniosus, quid ex eo commodi speraret. Ait enim, quid faciat potentẽ apud externos futurũ per gratiã principũ, quos sibi hospitij & amicitia iure cõstrinxerit. O quàm multis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerẽ, redargui posset: nec tam nostris, quàm suis uerbis refellere. Idem quippe ait, ut quisque maxime ad suũ cõmodũ referat quæcumque agit, ita minime esse uirũ bonũ. Idem etiã negat simplicis & aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid & prætere: aliud agere uideri, quum aliud agat: præstare se alteri fingere, quod sibi præstet: sed malitiosi potius, & astuti, et fallacis, & subdoli. Quomodo ergo defenderet, quo minus ambiciosa illa hospitalitas malitia esset? Tum mihi